MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Processo nO48000.002153/2012-61

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 09/2013-MME PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
BRIGADA DE INCÊNCIO, QUE
CELEBRAM A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DE
MINAS E ENERGIA E A EMPRESA
5 ESTRELAS SISTEMA DE
SEGURANÇA LTDA.

A União, por intennédio do Ministério de Minas e Energia, inscrito no CNPJ sob n.O
37.115.383/000 l-53, localizado na Esplanada dos Ministérios, Bloco "U", cidade de Brasília-DF,
neste ato representado por seu Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração,
Senhor Marcelo Cruz, portador da Carteira de Identidade nO 761.561 SSP/DF e CPF n.o
316.297.171-34, com fundamento no inciso VII do artigo 45 do Regimento Interno da Secretaria
Executiva/MME aprovado pela Portaria GM/MME nO89, de 27.02.2014, publicada no diário
Oficial da União de 28 de fevereiro de 2014, doravante denominado CONTRATANTE e, de
outro lado, a empresa 5 Estrelas Sistema de Segurança Ltda, inscrita no CNPJ sob n.O
72.591.894/0001-42, estabelecida no SAAN, Quadra OI, Lote 1.100, CEP: 70632-100, na cidade
Brasília/DF, aqui representada pelo seu Representante Legal, o Senhor Luiz Derlane Gonçalves
Farias, portador da Cédula de Identidade n.o 701.470-SSP/DF e CPF n.o 295.936.461-91, daqui
por diante denominada CONTRATADA, têm entre si, justo e avençado e celebram o presente
Termo aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços, que tem seu respectivo fundamento e
finalidade na consecução do objeto contratado, descrito abaixo, constante do pl'ocesso
administrativo supra mencionado, Pregão Eletrônico nO07/2013, regendo-se o mesmo pela Lei
Federal n.O10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto n.o 5.450, de 31 de maio de 2005; Decreto nO
3.555, de 08 de agosto de 2000; Instrução Normativa/IN/SLTII MPOG nOOI, de 19 de janeiro de
2010; Instrução Normativa/IN/SLTIIMPOG nO02, de 30 de abril de 2008 e suas alterações; Lei
Complementar nO123, de 14 de dezembro de 2006 no que couber e com aplicação subsidiária da
Lei n.o 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações e demais disposições aplicáveis, bem como
pelas condições do Edital referido, pelos termos da proposta e pelas Cláusulas a seguir expressas,
definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Tenno Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do Contrato nO09/2013-MME,
com fundamento no inciso II do artigo 57 da Lei nO8.666/93, e suas alterações subsequentes,
dando, por conseguinte, nova redação às Cláusulas Oitava e Décima Segunda, que passam a
vigorar com a seguinte redação:

Subcláusula Única - .

"CLÁUSULA OITAVA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A execução dos serviços e as despesas decorrentes desta contratação
correrão à conta do Orçamento Geral da União, para o exercício de 2014 e
subsequente, Programa de Trabalho: 25.122.21 19.2000.0001, UG~
Fonte 0134032183, PTRES 065342 e Natureza de Despesa 33.9fY.f7,~ yJór~ f/_I_Y

de RS 1.254.448,92 (um milhão duzentos e cinquenta e quatro mil
quatrocentos e quarenta e oito reais e noventa e dois centavos).

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - VIGÊNCIA DO CONTRA TO
O prazo de vigência do presente Contrato iniciado em 27 de maio de 2013,
com término previsto para 27 de maio de 2014, é prorrogado por um período
de 12 (doze) meses, passando a vigorar até 27 de maio de 2015, nos termos
do inciso 11do art. 57 da Lei n° 8.666. de 21 de junho de 1993 ...

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

As partes signatárias deste Termo Aditivo ratificam, por inteiro, todas as Cláusulas, Subcláusulas
e disposições do Contrato nO09/20 13-MME, as quais permanecem válidas e exigíveis, ressalvadas
as partes expressamente alteradas por este Instrumento.

CLÁUSULA TERCEffiA - DA PUBLICAÇÃO

o MME fará publicar o presente Termo Aditivo em extrato, no Diário Oficial da União, no prazo
estabelecido pelo Parágrafo Único, do Artigo 61, da Lei nO8.666/93.

o Aditivo em 02 (duas) vias de
mo as testemunhas abaixo.I B,,,íIi~ 27 dem,io d02014

ALVES FARIAS
te Legal

Nome:
CPF/MF:

Assim havendo ajustado, fizeram as partes imprimir ste T
igual teor e forma, que os seus representantes legais a ma c

Pelo CONTRATANTE:

Pela CONTRATADA:

TESTEMU

- 2 -

ISSN ló77-70ó9

MaccnO,1í3.00. 57.00, 57.50, 119.00,76.00, 46.50. 3119.00110002065,
Leonardo Martin~ Barbosa. 65.00, 69.00, 30.50, 79.00, 85,00. 59.00,
3117.50 I 10000524, Linco]n Loiola Caruvso, 63.00, M.OO, 47.00,
90.00, 94.00, 47.50. 405.50 / 10002012, Lucas Conez Rutino Ma-
galh~cs, 74.00, 57.00, 45.00. 116.00,K6.00. 58.50,406.50 I 10002055,
Luciano Prata Magalhncs. MI.OO,60.00, 57.00, 83.00, 84.00. 6N,OO,
420.00 I 10002120. Luis Fernando Scgrini Magina, 311.00, 30.00.
49.00,67.00,511.00,59.50.301.50 I 10001731, Luiz Alfredo Mello
Vieira, 67.00, 59.00. 27.50. 94.00, 93.00, 44.00. 384.50 I ]()()(J()()81.
Luiz Henrique de Souza Rocha. 59.00. 60.00, 10.00. 116,00. 95.00,
611.00, 3711.00 / 10004277, Marccllo Piono, 57.00, 58.00, 60,00,
115.00, 8ltOO, 51.50, 399.50 I 10003855. Marcelo Cid laraburu Nas-
cimento. 71 .00, 5~U)O,46.50. 1':5.00, 86.00, 511.00,404.50 110005731,
Marcio Rodrigo Penna Borges Nune~ Cambraia, 64.00, 61.00, (i(i.]O,
R8.00, 86,00. 55.50, 420.80 1 10004111, Marcos Alexandre Figur
Me~~r, n2.00, 54.00, 51.50, 89.00, 73.00, 50.50, 380.00 f 10000001,
Marcus Thulio Rocha Bczerra, 70,00, 69.00, 311.50, 116.00. 94.00,
45.50,403,00 110002575. Mario Ernani Saade Junior, 64.00, 47.00,
78.00, 89,00. R9.00, 56,50, 42].50 1 10004425, Mein;udo Cahral de
Vasconcelos Neto, M.OO, 59.00. 22.00. 86.00, 82.00, 52.00. ]67.00 1
10002751, Nathalia Andrade Terra Pereira, 24.00, 51.00, 41.90,
74.00, 85.00,4],50. 319.401 1000089R, Ne ••••1on Antonio Pinto Bar-
din, 70.00, 57.00, 50,50, R7.00, 94.00, 50.50, 409.00 1 10002915,
Pedro Gazzinel1i Colares, 6].00, 4/iOO, 5R,50, 76.00. 84.00, 65.00,
]92.501 10003954, Pedro Guerreiro Lopcs da Silveir.l, 78.00, 6].00,
57.00,91.00,93.00,63.00,445.00 1 I()()()()J57. Pedro Ivo Cardoso de
Aquino, 66.00, 5].00, 44.50, 88.00, 82.00, 60.00, ]93.50/1000]94],
Pedro Ivo Souto Dubra, 76.00, 59.00, 5].00, 87.00. 93.00, 55.s0,
42].501 10001124, Pedro WaJ:en de Freitas, 69.00, 72.00, 50.00,
92,00. 92.00, 52.00, 427.00 1 10000704. Pcrola Moumo de Souza
Sarda de Abreu Pereira, 64.00, 55,00. 39.60. 8 I.00. R8.00. 49.00,
376.(,0 1 1000]977, Rafael Pinheiro Costn, 66,00, 7].00, 42.20, 91.00,
84.00. 39.00, ]95.20 1 1000]119], Rafael Rodrigues Alves, 60.00,
62.00. 62.9fl, 86.00. 9].00. 48.50, 412.40 1 10000529, Ramiro Ja-
nuario dos Santos Neto, 68.00, 54.00, ]0,50, 89.00, 84.00, 59.00,
]84.501 10000221. Raphael Azevedo Franca, 77.00. 59.00, 48.00,
119.00. lU.OO, 59.50, 415.50 110001872, Renato Barbosa Ferreira de
Andrade, 74.00, 46.00, ]1.00, 85.00. 94.00, 43.50, 373.50 1
10000270, Renzo Alexandre Cosmo Catel:II1, 77.00, 56.00, 29.50,
115.00.91.00,59.00, ]97.50/10000766. Riane l.ais Tarnovski, 71.00,
63.00.45.00.83.00, %.00, 5R.50, 416.50 1 J(K)()4246. Ricardo Agos-
tini de Moracs, 71.00, 4KOO, 42.50, R5.00_ IU.OO. 67.50, 403.00 1
10001556. Ricardn Sugai de Castro Andrade. 61.00, 62.00. 45.50,
87.00, 91.00, 62.00. 4011.50 1 10002107. Rohcno Sntmari. 70.00,
5R.OO,R9.50, 89.00. 94.00, 4R.50. 449.00 1 10003619. Rodrigo Ber-
toglio Cardoso. 68.00, 46.00. 50.00, 112.00, R5.00, 56.50. 387.50 1
10000702, Satah de Andrndc Ribeiro Venites, 56.00, 65.00, 47.50,
8KOO, 97.00. 47.00, 400.50 110003365. Thais Mello de Souza, 12.00,
71.00.45.50, 118.00.91.00, 60.00. 427.50 1 10000075. Thiago Rihciro
da Silva DuaJ1e Netz. 5R.OO, 52.00, 40,50. R5.00, 119.00. 39.00,
36].50 1 IOOOOR51, Thomaz Machado Teixeira Ramalho, 44.00,
67.00, 16.00. RR.OO,95.00, 47.00. 357.00 1 10000536, Valeria Maria
Borges, 53.00, 52.00. 29,00, 84.00, 116.00. 56.50, 360.50/10002197.
Wallace Medeiros de Melo Alves, 67.00. 7].00, 37.00, &4.00, RO.OO.
50.50, ]91.50.

1.1.1 Resultado final na terceirn fasc dos candidatos que se
declararam com deficiência, na seguinte oHlt:m: número de inscrição.
nomc do candidato em ordem alfabética, notas .finais nas prova ••
CSCnlas de lIistóna do B11lsil, de Gcografill e Pohtica Intcrnacional,
de Língua Inglesa, de Noções de Economia, de Noçõcs de Direito c
Direito Internacional Público, nota final nas provas objctivas de Lin-
gua Espanhola c Língua F11lncesa e nota final na terceira fase.

Diário Oficial da União - Seção 3

10001992, Nam Cardoso Barato, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, o,ao.
0.00.0.00 11000476]. Renata Cabrera de Mornis. 65.00, 43.00. 5.00,
87.00,79.00, ]S.50, ]17.50 1100011R2. Víctor lIugo Toniolo Silva,
68.00, 61ogA~ogi:~~ic.~'8~'fI~~~s 376.50.

2.1 As respostas aos rccufWS int~rpnstos contra o resultado

~~od~"t~ri~r~~l~~le~~ i6~d~j~~h: 3~"'W:~~.0n~o~~d~~:t~ie~r~~~
http://www.eespc.unb.hr/eoncursosfirbr 14 dIplomacia.

2.2 O CESPElUnD nllo arcam cõm prcjuizos advindos de
prohlemas dc ~rdem técnica dos computadores, falhas dc comuni-
caçllo, eongestlOnamcnto das linhas de co.municação .• bem como de
outros fatores, de responsabilidade do candIdato, que Impossibilitem a

visuahza~~3 8a:e~~iiadl~fi~~s ::~r:~~so público scrá publicado no
DIário Oficial da União c divulgado na intemct. ~o endcrcço e1e-
:~;~~~áh::r~':i7d~~;h~bd~r~8ri.urs~lirbr_14_dlPlomacia, na da-

ROIlFRTO .\Bll.\U ..\

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERViÇO EXTERIOR
DEPARTAMENTO DE COMIjNICAÇOES

E DOCUMENTAÇAO
n:TR-\To UE H:I{,\IO .\lIIn\'o ~. 1.'201~_ 1I.\SG 2400111

Númcro do Contraio: 7/2013.
N" PrOfesso: ()(l()20000019201315.
PREGA0 SISPP Na 612013. ContratanlC: MIN1STERIO DAS RE-
LACOES EXTERIORESCNPJ Contratado: 00710799000100. Con-
tralado : ALLEN RIO SERVo E COM. DE PROD. DEINFORMA-

J~~~nl~TPe~~I~~~tO~7 :~~f~r~~~~~3~s~~cr::'g~~~)ió~~n~
04/0712015. Valor Total: R$2JI8.ooo,OO. F{"lnle: 1OOOOOOOO-
2014NEXOOO]1. Data de Assinatura: 16/0612014.

(SICON • 20/06/2014) 240013-OClOO1-2014NEXOOOO9

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXEClJflVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EYflUHI f)[ 1J1:"l1' ••~NS.\
nt~l.IC'n,\(,: ..\O ;\j" 15f201~ - II.\SG .12U005

N" Processo: 48000000744201464 . Objeto: Contratação de insti-
tuição de ensino para ministrar curso de ensino da lingua inglesa para
scrvidorcs do MME. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24". Inciso XlII da lei nR 8.666 de 21/0611993.. Jus.
tificativa: Contratação de inslit. hras incumbida reg. ou estatutana-
mente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional
Deelanlção de Dispensa em 04/0612014. CARLOS EDUAROO
MENDES GALVAO. Coordenador Gcral de Recursos lIumanos. Ra-
tificação em 00'/0612014. MARCELO CRUZ. Subsecretário de Pla-
nejamcnto. Orçamcnto e Administração. Valor Global: R$
172.910,32. CNPJ CONTRATADA: 00.114.090/0001-41 CONSE-
LlIOCULTURAL TIIOMAS JEFFERSON.

(SIDEC - 20f06/2014) ]20004-000111-2014NER00I36

N° 117, segunda-feira, 23 de junho de 2014

COORDENAÇÃQ-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

t~'TH:'\H' DE n:R\IO '\1)1'11\'0N" 1/2111-t • U.\S(; .lIOOtl-t

Númcro do Contrato: 912013.
N" Processo: 48000002153201261.
PREGÃO SISPP N" 712013. Contratante: MINISTERIO DE MINAS
E ENERGIA -CNP] Contratado: 72591894000142. Contratado: S
FSTRELAS SISTEMA DE SEGURANCA -UDA. Objeto: Prorro-
gação vigência do Contrato. Fundamento Lcgal: Inciso 11do aJ1igo 57
da lei nR 11.666/93 e suas alteraçõcs subscquentes. Vígfneia:
27/0512014 a 27/05/2015. Valor Total: R$1.254.448.92. Fonte:
134032183 - 2014NEX00073. Data dc Assinatura: 2710512014.

(SICON - 20/06/2014) 320004--OOOO1-2014NE800J36

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

I{ESliLL\1l0 I).: .I[U;\M.:NTO
PRFr; \0 V 1I!20H

A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEl.. por in-
rermédio do pregoeiro, toma público que, al'"ís a avaliaçllo das pro-
postas de preço e das documentaçõcs de habilitação apresentadas na
licitação em referência, cujo objeto é a contratação de empresa para
prestaçllo de serviços de tndução, simples e juramentada. do idioma
Portugucs para os idiomas Inglês e Espanhol e dos idiomas Inglês e
Espa.nhol para o ponuguês, foi vencedom do GRUPO I a licitante
MS TRADUCOES LTDA - ME. com o valor lolal de R$ 92.700,00
(noventa e dois mil e setccentos reais).

fJRlINO /l,tlNORU AK1\10n)
I're~('Oeirv

(SIDEC - 20i06l2014) 32]028-00001-2014NE800222

SUPERINTENDÊNCIA DE L1CITAÇOES
E CONTROLE DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTIHTO D[ Rl:GISlRO IIF: I'I{[ÇOS

Pregão Elctrônico na 1012014
Ata de Rcgistro de Preços n. 29/2014, eujo objcto é o Registro de
Preços para contralação de empresa gráfica especialimda para a pro-
dução de publicaçõcs récnicas (item 15). confonne as espccificações
do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO n. 1012014 e seus Anexos.
Processo n. 485oo.00059ll/2014.36, modalidade de ltcitaçllo: Pregão
Eletrônico. Vígencia: dc 3/1íJ2014 a 28/512015. Data de a.••."inatura da
Ata: 3/612014. Adjudicaçlln do objeto 11empresa: DlDÁTlCA EDI-
TORA DO BRASIL LTDA - ME, CNPJ: 07.567.X9110001-01. Valor
glohal: R$ 117.000,00 (cento e dczesscte mil reais).

CO\Hi:"iI(',\I){) ;'Ij! 7.\. In: lO Ilt .I1J:'\1I0 IH: ZUl4

AGF.NCIA NACIONAL 00 PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTíVEIS

Este documento pode ser verificado no endereço elctrônico hrlp:llwww.in.gIJ\ ..oo.~I.
pelo eódigo 00032014062]000114

Documento assinadn digitalmente eonfonoe MP n! 2.200-2 de 2410812001. que: institui a
InfT3estrutura de Chave:s Nblieas Brasilci11l - ICP-Brasil.

3- Tendo sido çonfinnada ou reformada a deeis1lo impugnada. o autuado deyerá pagar o valor
da multa a<:rescido dos encargos moratórios legais confonoe leis 9.430/96 e: 11.941/09. Multas \'cneidas
e: n30 pagas em 90 dias a paJ1ir desla publicação sujeilam o registro da inadimplência junto ao
CADlN/SISBACEN inscrição de debito na divida ativa e posterior execução fiscal:

2. Tomar CIÊNCIA que parcelamento do debito abaixo foi rescindido pcla falIa de pagamento
ou atraso nas parcelas, confonne condições requeridas pelo de\'edor c homologadas pcla ANP c/ou
Procunl.doria Federal, o residuo ahaixo devera ser pago mediante: GRU o autuado deve:rá pagar o valor
da multa acrescida dos encargos moratórios legais confonne leis 9.430196 e 11.941/09. Mullas vencidas
e não pagas cm 90 dias a partir desta puhlicação sujeitam o registro da inadimplência junto ao
CADINtSlSBACEN inscrição de debito na divida ativa e posterior execuçllo fiscal:

"'0\,11' F/OU R,v.A(AO CNPJCPf PRocr:.sso AUTO SAl.DO OATA RASE
SOCIAl. INfRAÇAO MULTA ~~~~

", RE TOA 116.5700 HXlO -61 ol.lllJOO,OOJl>'llI/2(Jln-"'2 "'" "" .
~~:t...Er"ci~~~Rç":A~ SAN.

00.1.1.61I11J!1101,69 4AAOO,00107612012.•••1 ",.." 6N5Jl.1I'> .lMI~r.!OI4

I'r)<;TnrRllZ AlTA Im! 0I>.O'l>.7117/OCO_~.1 4~~1000-l20''20 " 000

R~~~~,:~I;,s/ ROCHA ro\llõRCIO DE CO\lRl'S- 112IUI'>'OOOI.~ 4111í011.003ool!1tlI.1.'>j ~..• HOO.OO

SCll VON E: Rlo~t , , /OlJ:)I.<4 • ~M '"''O
$IMSI'C; C'O\lU('lO VARf'JIS1A 1>£ C"OMRUSlI. I.l3M,-;7')jl,'llOO1.31 4M620.0IXlM10013-H •• m llOOO,Oll
VEl

07119'l~'OOO1.54
1!)HI9.69YOOOI_91
o .4~~94 'ln)t-ft.t
07.56ll561ll000I.%
~~, <4tlfJOOot.,

0'.4'0"'1100I}.H aMO.006 r'
u~ >llI61 .0004 .9

2fó6-H~f()()(l.f.90 ollIf>11,OOO.1'1I2012-U
lXI.720.5Of>'OOO.4O 4lifflOOOJ2 '2013-Ml
OlIOl1llMI/OCOI-ft.t 4lIf>1O.00llM6-1011-15

02.5l2.141(l(l(lq ..1M 4Jlfoll,tlm.19-4;2011-M

Cl'PI{"PF PROCfssn

0'1.6 .M7
O'HlH.llOYOOOI.S7
l!)fonOll.1IflOOI44

A o O ~1l'GSTAR :rOA
AIJT ONADI A
A o o PEl RO F.xPR '5.<; lTI)
fi. o TO"''T \l 1)0 (lRAJfI. 006 LTllA

G , ,

'"~Eg(
MS'ON tI'

K ,I RMOE("JA A
PATRIA NSPORlI~<; OGISTKA !.TOA

AF.ROPREST COMERCIO 1)1' lJI;RIVAPOS OF.

,
A o R MERANG 00 PAR UI' .TDA
AUTO POSTO GUIIlA lTDA

l'OME RAZAO 50CIAI

A Agência Nacional do Petróleo Gás Natural e Biocombustiveis - ANP. em razão da não
localização dO!' intercss,1dos nos cndcn.'Ços conSlantes dos autos de infrnçào lavrndos, toma público, sob
a fonoa de exlrato. que os abaixo identificados devcrllo:

1- Apresentar RECURSO no prazo de 10 (dez) dias contados a paJ1ir desta publicação ou.
a~ternativamente. em igual prazo. recolhcr a multa cominada com desconto de 30% (trinta por cento) 011,

:l:~it~d~~% ~c~a~~~;~::J;11l~en~~:~~sd~~~a~:::)I~:~S c;:;~~:~~e\~9.~~~';;~' tlt41~:c~~~I~~~
vencidas e não pagas em 90 dIas a partir desta puhlicação sujenam o registro da inadImplência junto ao
CADlN/SISBACEN inscrição de debito na divida ativa e posterior execução fiscal. Q:.;. recursos deverão
scr apresentados no 3" andar do Módulo MIM do SGAN Quadra flO3, em Bra.~i1ia-DF, CEP 70.8]0-902,
constandn do documento, obrigaloriamentc assinado, a idcntificação nominal do signattlrio, que deverá
fazer a devida comprovação de sua capacidadc para a••sinar ou ourorgar podcrcs para representação, sob
pena de desentranhamento da peça dos autos e o não reconhecimento pela autnridadc Julgadora

http://www.eespc.unb.hr/eoncursosfirbr

	00000001
	00000002
	00000003